
 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12 
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

DETERMINA N. 178 
del 03/10/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art.63, co. 2, lett. b) D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per affidamento della fornitura alla Ditta MICROGEO SRL del “Sistema Laser 
Scanner Kaarta Stencil”  

N. GARA 7206879 CIG 763634928C CUP I36C18000120001 

IL DIRETTORE 

VISTI: ○ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 
o le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

o le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

o le vigenti Linee Guida n. 8;
o l’art. 26 della legge 488/1999;
o l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiori a 1.000,00 di euro e inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

o il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
o gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;
VISTA la circolare a firma del Direttore Generale n. 154/2017, avente ad oggetto “Riorganizzazione parziale 

dell’Amministrazione Centrale”, con la quale è stato istituito, tra gli altri, l’Ufficio Centralizzazione 
acquisti strutture didattiche-scientifiche, all’interno della Divisione Affari Generali, Appalti e Sanità; 

VISTA la circolare del 4 agosto 2017 prot. 27118, riguardante gli “Affidamenti di contratti servizi e forniture di 
importo pari o superiore ad euro 40.000,00 ed inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 
35 e smi” con particolare riguardo ai Centri di Gestione; 

VISTA  la Determina nr. 137 del 04/07/2018, con la quale il Direttore del Dicea autorizza la procedura di 
affidamento di cui in oggetto; 

INDIVIDUATO il RUP, ai sensi dell’art. 31 e, Direttore dell’esecuzione ex art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nella persona del responsabile dell’unità organizzativa, Prof. Maurizio Brocchini; 

CONSIDERATO che il MIUR, in data 10/01/2018 ha comunicato che l’ANVUR ha pubblicato l’elenco dei 
Dipartimenti Eccellenza ammessi a finanziamento per il quinquennio 2018-2022 con il relativo 
contributo;  

VISTO che il DICEA ha avuto un finanziamento MIUR di € 6.635.800,00;  
CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto di Eccellenza presentato e valutato positivamente dal MIUR 

risulta che, la quota ministeriale di € 2.157.500,00, dovrà essere utilizzata per la realizzazione delle 
infrastrutture, come indicato nel Quadro D5 “Infrastrutture” della proposta progettuale;  

CONSIDERATO che, relativamente al Quadro D5 “Infrastrutture”, l’obiettivo specifico del Dipartimento di 
Eccellenza DICEA prevede, tra gli altri, la manutenzione straordinaria, l’aggiornamento delle 
attrezzature esistenti e, l’implementazione di strutture pesanti, ed in particolare nell’Asse n. 4:  
“Asse 4. Digital cultural heritage & Landscape protection & fruition”  
- Sistema di documentazione digitale 100kE (Scanner laser terrestre, posizionamento GPS);
- Sistema di documentazione digitale 150kE (Wearable mapping systems)”;

VISTA la proposta di acquisizione presentata dalla prof.ssa Malinverni in data 04/07/2018, debitamente 
sottoscritta dal Prof. Maurizio Brocchini, RUP della presente procedura, nonchè Responsabile 
Scientifico del progetto 040042_MIUR__DIP_2018_ BROCCHINI_ECCELLENZA - CUP 
I36C18000120001 nel quale graverà la spesa; 

VISTE le ragioni esposte dalla prof.ssa Malinverni nella proposta di acquisizione “per le attività di rilievo 
tridimensionale di oggetti architettonici/archeologici e dell’ambiente circostante relative al punto D-



 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12 
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

18/19 del progetto per il DICEA - dipartimento di eccellenza in quanto racchiude in sè le seguenti 
caratteristiche che non si trovano, se non in parte, in altri strumenti simili:  
• tra gli strumenti della sua categoria consente una maggiore versatilità, velocità di acquisizione ed

accuratezza di posizionamento necessari per i filoni di ricerca in essere presso il Dipartimento. La
completezza del rilievo indoor e outdoor si può ottenere direttamente con un'unica scansione
continuativa senza perdere i riferimenti.

• l’assenza del GPS consente rilievi speditivi dei centri storici, strade urbane ed extra urbane,
percorse fino ai 70km/h e con presenza di tunnel, aste fluviali per svariati Km, aree boschive per
l’estrazione del DTM e il calcolo della Biomassa, in cui il GPS è oscurato

• le licenze software consentono di gestire Dbase di grandissime dimensioni in modo centralizzato e
accessibile da più utenti”;

PRESO ATTO delle motivazioni esposte dalla prof.ssa Malinverni nella dichiarazione di infungibilità, allegata 
alla proposta di spesa, in relazione alle caratteristiche che hanno determinato la scelta dell’attrezzatura 
in questione; 

CONSIDERATE, tutte le suddette motivazioni, condivisibili ed accettate ai fini della conseguente definizione 
della procedura da seguire per l’affidamento di cui trattasi; 

VISTA la dichiarazione di unicità della ditta MicroGeo Srl, con al quale la Ditta dichiara di essere unico 
distributore nel territorio nazionale del “Sistema Laser Scanner Kaarta Stencil”;  

CONSIDERATO che, l’offerta n. LAS STENCIL-11-07.-18 del 03/07/2018, della Ditta MICROGEO SRL, con 
sede in Campi Bisenzio (FI) via Petrarca n. 42, è pienamente rispondente alle esigenze manifestate 
dalla prof.ssa Malinverni; 

CONSIDERATO che, in relazione allo specifico affidamento, la redazione del DUVRI non è obbligatoria a 
norma del D.Lgs. 81/2008, come precisato anche nella proposta di acquisizione; 

CONSIDERATO che, l’ operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

CONSIDERATO che, il bene di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva;  
CONSIDERATO che, l’operatore economico MicroGeo SRL non è iscritto in nessun bando MEPA;  
RITENUTO pertanto, che sussistano i presupposti per esperire la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, prevista dall’art. 63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, 
per l’effetto, di procedere all’affidamento diretto all’operatore MicroGeo S.r.l. per l’importo a base di 
gara di € 52.000,00 + IVA; 

VISTA  la nota che verrà inviata all’operatore economico MICROGEO SRL (all.1); 
CONSIDERATO che, preliminarmente alla stipula del contratto l’impresa dovrà presentare apposita garanzia 

definitiva, ai sensi dell’Art. 103 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità di cui all’art. 
93, co. 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nella misura del 10% (ovvero secondo le disposizioni 
contenute nell’art.103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii); 

PRESO ATTO che il Dip.to dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in 
merito al versamento del contributo dovuto alla predetta Autorità, nel caso pari ad € 30,00; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi graverà sul Progetto 040042_MIUR__DIP_2018_BROCCHINI_ 
ECCELLENZA - CUP I36C18000120001 - di cui è responsabile scientifico il prof. Maurizio Brocchini 
e di cui si attesta la disponibilità; 

VISTO che, l’offerta della Ditta MicroGeo Srl , allegata alla proposta di acquisizione, riporta un’offerta 
economica pari ad € 52.000,00+IVA;  

RITENUTO pertanto, che l’acquisto in oggetto rientra tra le fattispecie di cui all’art.63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Budget del Dipartimento dell’esercizio 2018;  
INDIVIDUATO, sulla base della Circolare del Direttore Generale Prot. 43750 del 24/11/2017, l’Ufficio 

Centralizzazione Acquisti Strutture Didattico-scientifiche, quale struttura deputata alla gestione della 
procedura di affidamento finalizzata all’acquisizione dello strumento in questione; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di affidare ai sensi dell’art. art.63, co. 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii alla ditta MICROGEO SRL con
sede in Campi Bisenzio (FI) via Petrarca n. 42, la fornitura dello strumento scientifico denominato



 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12 
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

“SISTEMA LASER SCANNER KAARTA STENCIL”, la spesa complessiva graverà sui fondi indicati nelle 
premesse; 

- di approvare la seguente documentazione di gara:
• Lettera/Disciplinare di gara – All. 1
• Protocollo di legalità – All. 2
• DGUE – All. 3;

- di provvedere al pagamento della somma di € 30,00, come disposto con Delibera n. 1377/2016 dell’ANAC;
- di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, tramite PEC, ossia con emissione di buono d’ordine:
• successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti generali ex art.80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• successivamente all’acquisizione della garanzia definitiva;

- Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e, dopo il rilascio del certificato di regolare esecuzione da
parte del RUP;

- Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
Contratti del sito web di Ateneo e sul sito del MIT.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Maurizio Brocchini 

____________________________ 

L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E’ DEPOSITATO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
CIVILE, EDILE E ARCHITETTURA 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 
Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “SISTEMA LASER SCANNER 
KAARTA STENCIL” e del MIT in data: …04/10/2018… 




